
UCHWAŁA NR XLVIII/328/2021 
RADY GMINY BARTOSZYCE 

z dnia 13 grudnia 2021 r.  

w sprawie uchwalenia Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Bartoszyce na 2022 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1372,1834) w związku z art. 4¹ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1119) oraz art. 10 ust. 1, 2a, 2b i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r., poz. 2050), uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Bartoszyce na 2022 rok, 
stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Program, o którym mowa w  § 1 stanowi część Strategii rozwiązywania problemów 
społecznych przyjętej odrębną uchwałą. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bartoszyce. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 
2022 r. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

/-/ Wojciech Ferdycz  

 

 



Załącznik do Uchwały Nr XLVIII/328/2021 

Rady Gminy Bartoszyce 

z dnia 13 grudnia 2021 r.  

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
W GMINIE BARTOSZYCE 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

NA ROK 2022 

  

 

 

 

 

 

 



Wstęp  

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na gminę 
obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów 
alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów 
w zakresie sposobu spożycia tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu 
następstw nadużywania  alkoholu, oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz 
udzielania pomocy ich rodzinom. Alkohol jest legalnym towarem rynkowym i powoduje 
określone szkody społeczne, ekonomiczne i zdrowotne, zwłaszcza spożywany w nadmiernych 
ilościach. 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na 2022 rok wpisuje się w  Strategię rozwiązywania problemów 
społecznych gminy Bartoszyce na lata 2016-2023. 

Polityka gminy w obszarze profilaktyki społecznej łączącej się z obecnością zagrożeń 
alkoholizmem i narkomanią oraz innymi destrukcyjnymi zachowaniami ryzykownymi 
głównie wśród dzieci i młodzieży szkolnej, ukierunkowana jest na budowanie 
zintegrowanego systemu profilaktyki  i rozwiązywania problemów generowanych przez w/w 
zagrożenia - poprzez m. in.: 

1.     podejmowanie/wspieranie systematycznych działań profilaktycznych (informacja, 
edukacja, promocja zdrowego stylu życia) wśród dzieci  i młodzieży szkolnej; 

2.     wspieranie i zabezpieczenie specjalistycznej pomocy osobom zagrożonym 
uzależnieniem, uzależnionym i ich rodzinom, ochronę przed przemocą domową, 
w szczególności  z zapewnieniem profesjonalnych form pomocy dzieciom z rodzin 
z problemem alkoholowym; 

3.     wspieranie działań terapeutycznych, rehabilitacyjnych i reintegracyjnych 
realizowanych na rzecz osób uzależnionych i współuzależnionych; 

4.     ograniczanie dostępności środków psychoaktywnych; 

5.     wspieranie sektora pozarządowego i wolontariatu, aktywnych instytucji i środowisk 
lokalnych oraz współpracę z nimi w przedmiotowym obszarze. 

  

Podstawy prawne oraz dokumenty korespondujące z realizacją zadań w zakresie 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii. 

W celu podejmowania działań profilaktycznych i pomocowych, ustawodawca zobowiązał 
gminy do przeznaczenia środków pochodzących z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu, 
na realizację zadań określanych corocznie w gminnych programach rozwiązywania 
problemów alkoholowych, zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami gmin. 

 



Program określa kierunki podejmowania działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, wskazuje podmioty odpowiedzialne za ich realizację, określa 
źródła finansowania. Program ma służyć minimalizacji szkód społecznych  i indywidualnych 
wynikających z uzależnienia od alkoholu i innych środków psychoaktywnych, zatem 
kierowany jest również do wszystkich rodziców, nauczycieli oraz sprzedawców  napojów 
alkoholowych. 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na rok 2022 opracowano na podstawie następujących aktów 
prawnych oraz innych dokumentów rekomendujących określone zadania do realizacji: 

1.     Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

2.     Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

3.     Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii; 

4.     Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym; 

5.     Strategia rozwiązywania problemów społecznych gminy Bartoszyce na lata 2016-
2023 (Uchwała Nr XIII/159/2016 Rady Gminy Bartoszyce z dnia 29 stycznia 2016 r.); 

6. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym. 

 Organizacja programu 

  Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii jest zapisem podejmowanych działań, które realizowane będą 
w ramach zadania własnego gminy, w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, narkomanii, przemocy w rodzinie oraz integracji społecznej osób 
uzależnionych na terenie gminy Bartoszyce. Zadania Programu są w dużej mierze 
kontynuacją realizacji z lat poprzednich. 

 Strategie przeciwdziałania problemom uzależnień będą opierały się na systemowym 
i konstruktywnym wdrażaniu programów profilaktycznych oraz terapeutycznych 
realizowanych we współpracy ze środowiskiem oświaty, pomocy społecznej, organizacji 
pozarządowych i innych podmiotów prowadzących działania w tym zakresie. 

 Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 roku określa sposób realizacji 
zadań z zakresu zdrowia publicznego oraz zasady ich finansowania, wskazując jednostki 
samorządu terytorialnego, jako realizatora tych zadań. Tym samym wprowadzone zmiany 
w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi z dnia 
26 października 1982 roku określają, iż zadania w postaci gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych, stanowiącego część strategii rozwiązywania 
problemów społecznych, uchwalane są corocznie przez radę gminy. 

 Program koresponduje z zapisami ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 



 W dniu 30 marca 2021 r. Rada Ministrów przyjęła Narodowy Program Zdrowia na lata 
2021-2025. Celem strategicznym Programu jest zwiększenie liczby lat przeżytych w zdrowiu 
oraz zmniejszenie społecznych nierówności w zdrowiu.  Celem operacyjnym nr 2 jest 
Profilaktyka uzależnień, w tym m.in. 

• monitorowanie i badania problematyki związanej ze spożywaniem alkoholu, 
używaniem wyrobów tytoniowych, używaniem środków odurzających czy substancji 
psychotropowych; 

• poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, 
socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym i ich rodzin; 

• ułatwianie wychodzenia z nałogu używania wyrobów tytoniowych, w tym 
nowatorskich wyrobów tytoniowych i elektronicznych papierosów; 

• wdrożenie w podstawowej opiece zdrowotnej procedury wczesnego rozpoznawania i 
krótkiej interwencji wobec pacjentów spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie; 

• zadania na rzecz ograniczania stosowania środków odurzających, substancji 
psychotropowych i środków zastępczych.      

 Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania 
Narkomanii, zwany dalej Programem, jest dokumentem wyznaczającym cele i sposoby 
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii na terenie gminy  Bartoszyce. Stanowi 
kontynuację i rozwinięcie działań prowadzonych w latach ubiegłych oraz jest integralną 
częścią  Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Bartoszyce na 
lata 2016-2023.  

 Gminny Program Profilaktyki  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 
rok, wpisany w dziale 851- ochrona zdrowia, rozdziale 85154- przeciwdziałanie 
alkoholizmowi oraz w rozdziale 85153- przeciwdziałanie narkomanii, to całościowy system 
aktywności, który realizowany jest w Gminie Bartoszyce od wielu lat. 

 

ROZDZIAŁ I 

DIAGNOZA WYBRANYCH PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W GMINIE 
BARTOSZYCE 

1. Charakterystyka Gminy Bartoszyce 

Gmina Bartoszyce to gmina wiejska, która leży w północnej części województwa 
warmińsko-mazurskiego, w powiecie bartoszyckim. Gmina Bartoszyce jest jedną 
z największych, pod względem zajmowanego obszaru (427,2 km2), gmin w Polsce. Pod 
względem administracyjnym obejmuje 105 miejscowości podstawowych, skupionych w 32 
sołectwach. W gminie Bartoszyce zamieszkuje  10 720 mieszkańców, w tym 5292 kobiet i 
5428 mężczyzn (dane z grudnia 2020 roku). Pod względem potencjału demograficznego, 
sytuacja Gminy Bartoszyce jest względnie dobra, chociaż obserwuje się proces „starzenia się 
społeczeństwa”. Według danych ewidencji ludności w 2020 roku liczba wymeldowań na 



terenie gminy przekroczyła liczbę zameldowań. Jednocześnie odnotowano ujemny przyrost 
naturalny, co oznacza, że umarło więcej mieszkańców niż urodziło się dzieci. 

Gminę Bartoszyce charakteryzuje niska gęstość zaludnienia, wynoszącą 26 osób/km2. 
Warto nadmienić, iż ten wskaźnik lokuje ją na 5 miejscu pośród 6 gmin w powiecie 
bartoszyckim oraz dopiero na 79 miejscu wśród jednostek samorządu terytorialnego tego 
samego szczebla na Warmii i Mazurach (średnia wojewódzka to 60 osób na km2). 

Kolejny obszar, szczególnie istotny dla analizy sytuacji społeczno-gospodarczej gminy 
Bartoszyce, stanowi lokalny rynek pracy. W 2020 roku liczba pracujących  obszaru gminy 
ogółem wyniosła 863 w tym 350 kobiet i 513-u mężczyzn. Liczba bezrobotnych 
zarejestrowanych z terenu gminy  to 326-u mężczyzn i 401 kobiet, co daje łączna liczbę 727 
osób. Obserwuje się pozytywną tendencję polegającą na zmniejszeniu się liczby mieszkańców 
zarejestrowanych w powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotni, a także malejącą liczbę 
klientów pomocy społecznej. W 2020 roku z pomocy społecznej skorzystało 932 osób, 
pochodzących z 753 rodzin. Z powodu alkoholizmu  pomocą społeczną objęto  11 rodzin, 
a z powodu narkomanii- jedną rodzinę. 

2. Zasoby instytucjonalne 

2.1 Placówki oświatowe i kulturalne 

 Na terenie gminy Bartoszyce funkcjonują następujące placówki  oświatowe, których 
organem prowadzącym jest gmina Bartoszyce: 

-          Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bezledach; 

-          Szkoła Podstawowa w Galinach; 

-          Szkoła Podstawowa w Kinkajmach; 

-          Szkoła Podstawowa w Wojciechach; 

-          Szkoła Podstawowa w Żydowie; 

-          Przedszkole Gminne w Bartoszycach. 

W miejscowościach Krawczyki i Rodnowo funkcjonują Niepubliczne Szkoły Podstawowe, 
których organami prowadzącymi są: Alicja Styczewska (SP Krawczyki) i Stowarzyszenie na 
Rzecz Rozwoju Wsi Rodnowo i Okolic „Szansa i Rozwój” z siedzibą w Rodnowie (SP 
Rodnowo). 

Wszystkie placówki oświatowe zobligowane są do opracowania i realizacji Programów 
Wychowawczo-Profilaktycznych, które oprócz treści związanych  z wychowaniem, prowadzą 
też działania profilaktyczne (wzmacnianie kompetencji społecznych uczniów) związane 
z zapobieganiem patologiom społecznym , w tym różnego rodzaju przemocy, alkoholizmowi, 
narkomanii,  itp. 

Obok placówek oświatowych, ważnym partnerem samorządu w realizacji zadań 
profilaktycznych jest, Centrum Kultury Gminy Bartoszyce z siedzibą w Bezledach. Centrum 



swoją strukturą obejmuje Dom Kultury w Rodnowie, Wojciechach, Łabędniku i Bezledach, 
świetlice wiejskie oraz Gminną Halę Sportową w Bezledach. 

2.2 Bezpieczeństwo publiczne 

 Zadania w zakresie bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy Bartoszyce realizuje 
Komenda Powiatowa Policji w Bartoszycach oraz Posterunek Policji w Bezledach. Gminę 
Bartoszyce obsługuje trzech dzielnicowych. Policja należy do podmiotów najczęściej 
wnioskujących do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o wszczęcie 
procedury zobowiązania do leczenia odwykowego oraz – na mocy ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie- wszczynających procedurę „Niebieskiej Karty”. Poza tym dzielnicowi 
stanowią cenne źródło informacji oraz podejmują interwencje w przypadku osób 
nadużywających alkoholu i stosujących przemoc w rodzinie. Z tego powodu, Policja stanowi 
bardzo ważne ogniwo w lokalnym systemie przeciwdziałania patologiom społecznym. 

2.3 Placówki Opieki Zdrowotnej 

 Mieszkańcy gminy Bartoszyce objęci są podstawową opieką zdrowotną świadczoną 
przez: 

-        Gminny Zakład Lecznictwa Otwartego w Galinach - w jego ramach działają 
Wiejskie Ośrodki Zdrowia w Galinach, Łabędniku i Bezledach oraz Ośrodek Zdrowia 
w Bartoszycach (lekarz POZ, pielęgniarka POZ i pielęgniarka szkolna); 

-        Ośrodek Zdrowia w Wojciechach (NZOZ „OLS-MED”- lekarz i pielęgniarka POZ 
oraz pielęgniarka szkolna); 

-        Poradnie Stomatologiczne w Galinach i Wojciechach; 

-        Gabinet Fizjoterapii w Bezledach. 

 Dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu, współuzależnionych i doświadczających przemocy jest realizowana przez NZOZ 
Poradnię Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia „Szansa” w Bartoszycach. 
W 2021 roku (do miesiąca października) było w niej zarejestrowanych 36. mieszkańców 
gminy Bartoszyce, w tym: 

-        osoby uzależnione od alkoholu – 43 ; 

-        osób współuzależnionych – 4. 

Aktualnie w terapii uczestniczy 20 osób uzależnionych i jedna osoba współuzależniona. 

Podkreślić należy, że bardzo duży wpływ na wzrost liczby uzależnionych oraz na 
podejmowanie terapii odwykowej przez uczestników procedury zobowiązania do podjęcia 
leczenia odwykowego miała i ma sytuacja epidemiczna, która w znacznym stopniu 
ograniczyła prowadzenie procedury i dostęp do pomocy terapeutów. 

 

 



2.4 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bartoszycach i Punkt Informacyjno- 
Konsultacyjny 

Jednym z głównych zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bartoszycach jest 
objęcie opieką środowisk znajdujących się w trudnym położeniu materialnym, 
spowodowanym różnymi sytuacjami życiowymi (w tym nadużywaniem alkoholu 
i przyjmowaniem środków psychoaktywnych). Należy zaznaczyć, iż udzielana przez ośrodek 
pomocy społecznej pomoc finansowa i materialna realizowana jest łącznie z pracą socjalną, 
polegającą na wsparciu w rozwiązywaniu problemów socjalno-bytowych, rodzinnych, 
urzędowych czy związanych z podjęciem zatrudnienia lub terapii. 

Ważnym ogniwem systemu wsparcia rodzin z dziećmi w gminie Bartoszyce są asystenci 
rodziny, do którego zadań należy m.in. podejmowanie zadań interwencyjnych i zaradczych 
w sytuacji  zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, pojawiającego się bardzo 
często  z powodu alkoholu. 

W siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej znajduje się Punkt Informacyjno - 
Konsultacyjny, w którym zatrudnionych jest dwóch specjalistów: psycholog i konsultant ds. 
uzależnień. Oferta pomocowa skierowana jest do osób/ rodzin doświadczających problemów 
wynikających z nadużywania alkoholu, narkotyków i stosowania przemocy domowej. 

Z pomocy psychologa korzystają przede wszystkim osoby uwikłane w przemoc i objęte 
procedurą „Niebieskiej Karty”, a także pracownicy socjalni, asystent rodziny oraz nauczyciele 
z gminnych placówek oświatowych. Dyżury specjalistów pełnione są w formie stacjonarnej 
(GOPS w Bartoszycach) oraz, jeżeli istnieje taka potrzeba, w formie wyjazdowej (środowiska 
rodzinne, szkoły). 

 Uruchomiony również został telefon zaufania dla osób chcących pozostać 
anonimowymi, a potrzebujących pomocy psychologa. 

2.5 Urząd Gminy Bartoszyce 

Urząd Gminy Bartoszyce, poprzez działania z zakresu profilaktyki, jest ważnym ogniwem 
w lokalnym w systemie przeciwdziałania współczesnym zagrożeniom. Zgodnie 
z Zarządzeniem Nr OA.0050.61.2019 Wójta Gminy Bartoszyce z dnia 29 maja 2019 roku, 
wykonywanie zadań ukierunkowanych na przeciwdziałanie zjawiskom aspołecznym, 
wzmacnianie wartości rodzinnych oraz  realizację Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, powierzono 
Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Bartoszycach. 

2.6 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bartoszycach działa 
w oparciu o przepisy ustawy z dnia 26 października 1982 roku  o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,  w składzie zatwierdzonym przez Wójta Gminy 
Bartoszyce. 

 



Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należą: 

1. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu poddania się 
leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu, 
w szczególności: 

-        motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego; 

-        udzielanie informacji o sposobach i miejscach uzyskania pomocy w rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych; 

-        kierowanie osób zgłoszonych do GKRPA na badania specjalistyczne; 

-        kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego. 

2. Współpraca z podmiotami realizującymi zadania z zakresu 
profilaktyki  i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz prowadzenie działalności 
informacyjnej. 

3. Opiniowanie w sprawach: 

-        projektu Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów oraz 
przeciwdziałania narkomanii; 

-        zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 
zgodności w zakresie określonym w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz wyrażanie opinii w tej sprawie 
w drodze postępowania. 

4. Przeprowadzanie kontroli przestrzegania zasad i warunków sprzedaży, podawania 
i spożywania napojów alkoholowych. 

Do kompetencji Komisji należą również zadania wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. 

2.7 Organizacje pożytku publicznego 

Mieszkańcy gminy Bartoszyce mogą korzystać z usług świadczonych przez instytucje 
i organizacje o szerszym zasięgu działania. Nadmienić warto, że Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej zlokalizowany jest w kompleksie organizacji pozarządowych wspierających osoby 
w trudnej sytuacji życiowej, takich, jak: 

-        Polski Czerwony Krzyż; 

-        Polski Komitet Pomocy Społecznej; 

-        Noclegownia; 

-        Dzienny Dom Pomocy; 



-        Środowiskowy Dom Samopomocy; 

-        Polski Związek Niewidomych; 

-        Związek Emerytów i Rencistów; 

-        Związek Kombatancki; 

-        Kompleks świetlicowy 

3. Ograniczanie dostępności alkoholu na terenie Gminy Bartoszyce 

Ograniczenie dostępności alkoholu na terenie gminy Bartoszyce, realizowane jest poprzez 
limitowanie liczby zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz poprzez 
zakaz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w odległości nie bliższej niż 30 metrów 
od placówek oświatowych, opiekuńczo- wychowawczych, kościołów oraz kaplic. Kwestie te 
reguluje Uchwała Rady Gminy Nr XXXVIII/397/2018 z dnia 15 czerwca 2018 r. w sprawie 
ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad 
usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie gminy 
Bartoszyce. Zgodnie z powyższą uchwałą maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, poza miejscem sprzedaży, na terenie gminy Bartoszyce wynosi: 

-        do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa                       - 22 

-        powyżej 4,5% alkoholu do 18% ( z wyjątkiem piwa)  - 21 

-        powyżej 18% zawartości alkoholu                               - 14 

Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy 
Bartoszyce przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wynosi: 

-        do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa                       - 5 

-        powyżej 4,5% alkoholu do 18% ( z wyjątkiem piwa)  - 2 

-        powyżej 18% zawartości alkoholu                               - 1 

3.1 Rynek napojów alkoholowych w Gminie Bartoszyce 

W 2021 roku na terenie Gminy Bartoszyce funkcjonowało ogólnie 27 punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych, w tym 20 punktów sprzedaży detalicznej i 5 punktów 
gastronomicznych. Szczegółowe dane, uwzględniające poszczególne rodzaje zezwoleń na 
sprzedaż określonego rodzaju napojów alkoholowych, wykazano w poniższej tabeli: 

Zawartość 
alkoholu 

Miejsce sprzedaży 
do 4,5% oraz piwa od 4,5% do 18% 

(z wyjątkiem piwa) powyżej 18% 

W miejscu 
sprzedaży 5 2 1 

Poza miejscem 
sprzedaży 22 21 14 

Razem 27 23 15 



Analiza powyższych statystyk, dotyczących funkcjonujących punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych oraz wydanych zezwoleń, nie wskazuje na konieczność dokonywania 
w najbliższym czasie zmian w tym zakresie. Nadmienić należy, że projekt obowiązującej 
uchwały Rady Gminy Bartoszyce, był przed przyjęciem- w maju 2018 r. - konsultowany 
z jednostkami pomocniczymi gminy Bartoszyce, tj. sołectwami, które nie wniosły uwag do 
jego treści. 

ROZDZIAŁ II 

UŻYWANIE ŚRODKÓW PSYCHOAKTYWNYCH / ZACHOWANIA RYZYKOWNE 

Podstawą do nakreślenia kierunków działań w niniejszym Programie są wyniki badań 
ogólnopolskich realizowanych m.in. na zlecenie Państwowej Agencji 
Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych i Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania 
Narkomanii (ESPAD 2019) oraz tematyczne opracowania zamieszczane na stronach w/w 
agencji - stanowiących najważniejsze źródła informacji o zachowaniach ryzykownych 
młodych ludzi. 

Ważną rolę odgrywają również dane obrazujące sytuację w naszej gminie - pozyskane od 
lokalnych podmiotów działających na rzecz ograniczania problemu uzależnień i przemocy 
w rodzinie (np.: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Policja) w oparciu m.in. 
o sprawozdania merytoryczne za I półrocze 2021 r. z realizacji zadań wspieranych przez 
Gminę. 

Dane zawarte w raportach z ostatnio realizowanych badań ogólnopolskich  ESPAD 
2019 pokazują m. in., że: 

-        Napoje alkoholowe to najpowszechniej używana substancja psychoaktywna przez 
młodzież, podobnie, jak ma to miejsce w świecie dorosłych w naszym kręgu 
kulturowym. W tym zakresie badanie  z 2019 r. potwierdziło pozytywne tendencje 
ujawnione w poprzednich  badaniach. Rozpowszechnienie picia wykazuje trend 
spadkowy. W ostatnich latach podobnie jest z formami picie ekscesywnego. Spadają 
także frakcje badanych deklarujących łatwy dostęp do napojów alkoholowych, 
zmniejsza się ekspozycja na propozycje alkoholu oraz zakupy napojów alkoholowych. 
Badani w coraz większych odsetkach oceniają picie alkoholu jako zachowanie 
ryzykowne. 

-        Powoli przeformułowują swoje entuzjastyczne oczekiwania wobec alkoholu. 
Dynamika wszystkich tych tendencji pozostawia jednak wiele do życzenia. Mimo 
tendencji spadkowej wskaźników picia alkoholu przez uczniów najstarszych klas 
szkól podstawowych 
i młodszych klas szkół ponadpodstawowych, daleko jeszcze do spełnia postulatów 
abstynencyjnego paradygmatu profilaktyki adresowanej do niepełnoletnich. Biorąc 
pod uwagę coraz bardziej liberalne podejście rodziców do picia alkoholu przez ich 
pociechy można obawiać się o trwałość pozytywnego trendu w rozpowszechnieniu 
picia przez młodzież. 



-        Doświadczenia z paleniem papierosów ma blisko 30% uczniów najstarszych klas 
szkoły podstawowej.  Aktualnie wypala ponad 10 papierosów dziennie około 
3%  uczniów najstarszych klas szkoły podstawowej i prawie 5% uczniów szkół 
ponadpodstawowych. Wyniki te są znacznie lepsze od wyników z 2003 r. Wedle ocen 
respondentów spadła także znacznie dostępność papierosów. 

-        Jednocześnie pojawiły się nowe formy wprowadzenia nikotyny do organizmu, np. 
e-papierosy. W starszej grupie wiekowej (szkoły ponadpodstawowe)  ich popularność 
dorównuje już popularności tradycyjnych wyrobów tytoniowych, a w młodszej 
(najstarsze klasy szkoły podstawowej)  nawet ją przewyższa. Wśród uczniów szkół 
ponadpodstawowych, zarówno odsetki badanych, którzy używali e-papierosów 
kiedykolwiek w życiu, jak i tych którzy sięgali po nie w czasie ostatnich 30 dni 
nie odbiegają od analogicznych odsetków konsumentów tradycyjnych wyrobów 
tytoniowych. W grupie uczniów najstarszych klas szkoły podstawowej i młodszych 
klas szkoły ponadpodstawowej oba wskaźniki używania e-papierosów są nawet 
wyższe, niż palenia w tradycyjnej formie. Wprawdzie e-papierosy wydają się mniej 
szkodliwe niż tradycyjne wyroby tytoniowe, to jednak nie są one obojętne dla zdrowia. 

-        Warto dodać, iż zdecydowana większość młodzieży jest zdania, iż próbowanie 
e-papierosów nie niesie żadnego ryzyka lub co najwyżej wiąże się z małym ryzykiem. 
Nowe wyroby tytoniowe zdają się stanowić poważne wyzwanie dla profilaktyki. 

-        Przetwory konopi to najczęściej spotykany narkotyk we wzorach używania 
substancji psychoaktywnych przez młodzież. Wprawdzie wyniki z 2019 r. napawają 
optymizmem – nastąpił spadek rozpowszechnienia używania, zmniejszyły się odsetki 
badanych, którzy mają wśród przyjaciół osoby używające oraz pojawiły się sygnały 
spadku dostępności, to  jednak przynajmniej dwa wskaźniki mogą budzić niepokój. Po 
pierwsze obserwujemy długotrwały trend spadkowy przekonań o ryzyku związanym 
z paleniem marihuany lub haszyszu, a po drugie nadal utrzymuje się przewaga 
oczekiwań pozytywnych konsekwencji używania nad symptomami konsekwencji 
negatywnych. Obie te kwestie wystawiają nie najlepsze noty skuteczności przekazu 
profilaktycznego adresowanego do młodzieży. 

-        Analiza trendów używania przetworów konopi ujawnia interesująca prawidłowość. 
Obecny spadek rozpowszechnienie nie jest jedynym spadkiem w czasie ostatniego 
niemal ćwierćwiecza objętego badaniami ESPAD. Załamanie trendu wzrostowego 
pojawiło się także w 2007 r. Może nie być dziełem przypadku to, że spadki 
rozpowszechnienia przypadają akurat na lata restytucji wartości konserwatywnych, 
dominowanych przez większość tego okresu przez wartości liberalne. Kolejne edycje 
ESPAD w przyszłości mogą rzucić więcej światła na tę kwestię. 

-        Na koniec warto też pamiętać o kilkuprocentowej frakcji uczniów, którzy wedle 
wyników testu przesiewowego kwalifikują się do kategorii użytkowników 
problemowych. Wielkość tej frakcji, w czasie ostatnich ośmiu lat, nie uległa istotnym 
zmianom. Oznacza to, iż zmiany w rozpowszechnieniu używania przetworów konopi 



nie znajdują odzwierciedlenia w rozmiarach ich problemowego używania. 

-        Analiza trendów rozpowszechnienia używania nowych substancji psychoaktywnych, 
czyli tzw. ”dopalaczy” napawa optymizmem. Tendencjom spadkowym w tym zakresie 
towarzyszy wzrost przekonań o ryzyku związanym z używaniem tych substancji, 
nie tylko w sposób regularny, ale także na poziomie eksperymentowania. Trzeba 
dodać, iż wskaźniki dostępności tych substancji także weszły w trend spadkowy. 

-        Szczególnym wyzwaniem pozostaje znaczne rozpowszechnienie palenia tytoniu 
i picia alkoholu przez dziewczęta. Wyniki uzyskane w 2019 r. potwierdziły skalę 
potrzeb w zakresie profilaktyki alkoholowej oraz tytoniowej adresowanej do 
dziewcząt. Większość wskaźników picia alkoholu i palenia tytoniu u dziewcząt jest 
podobna do notowanej u chłopców. Tradycyjnie zarówno picie, jak palenie należały do 
męskich atrybutów. Zmiany obyczajowe, jakich doświadczamy w ostatnich 
dziesięcioleciach zdają się kwestionować tę zasadę. W efekcie rodzi to nowe 
zagrożenia, na które odpowiedzią powinno być szersze uwzględnienie specyfiki 
dziewcząt jako adresatów profilaktyki. 

Znawcy tematyki podkreślają, że: 

-        profilaktyka powinna stanowić bezwzględny priorytet; 

-        wyzwanie dla działalności profilaktycznej stanowi wyrównywanie się 
rozpowszechnienia używania substancji psychoaktywnych wśród 
chłopców   i dziewcząt; 

-        ograniczanie sprzedaży napojów alkoholowych jest jednym ze sposobów 
ograniczania spożycia alkoholu o potwierdzonej skuteczności; 

-        wskazana intensyfikacja działań kontrolnych w zakresie sprzedaży napojów 
alkoholowych osobom niepełnoletnim; 

-        warto przemyśleć przekaz profilaktyczny, szczególnie o charakterze edukacyjnym 
pod kątem przystawalności do doświadczeń, postaw  i przekonań młodych ludzi 
uwzględniający tendencję do względnie liberalnego podejścia przez młodzież do 
przetworów konopi czy przekonania o mniejszym ryzyku szkód związanych   z ich 
używaniem niż w przypadku takich narkotyków jak heroina czy kokaina. 

Przedstawione powyżej dane potwierdzają konieczność kontynuowania realizowanych do 
tej pory kierunków działań profilaktycznych w naszej gminie. Działania skierowane do 
młodzieży oraz ich rodziców i wychowawców należy weryfikować, poszukując rozwiązań 
dostosowanych do aktualnych potrzeb i nowych wyzwań (m.in. edukacja związana 
z problematyką NSP- nowe substancje psychoaktywne). Niezbędne jest także kontynuowanie 
systematycznych oddziaływań kontrolnych w szczególności dotyczących 
sprzedaży  i podawania używek nieletnim. 

 



ROZDZIAŁ III 

CEL PROGRAMU 

Celami Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
narkomanii oraz przeciwdziałania narkomanii na 2022 rok jest: 

-        kształtowanie właściwych postaw wobec picia alkoholu, używania narkotyków oraz 
podejmowania innych zachowań ryzykownych szczególnie przez dzieci i młodzież; 

-        ograniczanie popytu i podaży środków psychoaktywnych; 

-        redukcja szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem środków 
psychoaktywnych oraz przeciwdziałanie innego rodzaju uzależnieniom, w tym 
nowatorskich wyrobów tytoniowych i elektronicznych papierosów; 

-        przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Osiągnięciu w/w celu służyć będzie realizacja zadań wyszczególnionych w Rozdziale IV 
oraz w załączniku nr 1 do niniejszego programu. 

ADRESACI PROGRAMU 

Niniejszy Program skierowany jest do: 

-        mieszkańców gminy Bartoszyce; 

-        dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem od alkoholu oraz ich rodziców, 
opiekunów i nauczycieli; 

-        osób dorosłych zagrożonych uzależnieniem od alkoholu (w tym osób pijących 
szkodliwie lub ryzykownie); 

-        osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu; 

-        osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od narkotyków i dopalaczy; 

-        osób zawodowo zajmujących się problematyką alkoholową, narkomanii i przemocy. 

 

ROZDZIAŁ IV 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

1.Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie, służącej 
zwiększaniu świadomości społecznej 

Zadania: 

1.      Realizacja programów mających na celu podnoszenie świadomości dotyczącej 
zdrowotnych, psychologicznych i społecznych skutków nadużywania alkoholu 
i zażywania narkotyków. 



2.      Dofinansowanie realizacji w szkołach oraz innych placówkach oświatowych 
programów profilaktycznych minimalizujących występowanie zachowań 
ryzykownych (sięganie po środki uzależniające, stosowanie przemocy lub agresji) 
wśród dzieci i młodzieży przez kształtowanie i wzmacnianie społecznie pożądanych 
postaw (rozwijanie asertywności, komunikacji interpersonalnej, rozwiązywania 
konfliktów oraz radzenia sobie z emocjami w sytuacjach problemowych). 

3.      Podejmowanie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy rówieśniczej, w tym 
cyberprzemocy. 

4.      Wspieranie edukacji publicznej w zakresie problematyki alkoholowej i narkomanii 
oraz współistniejącej z nimi przemocy poprzez: 

-        organizowanie szkoleń, warsztatów, konferencji uwzględniających problematykę 
zachowań ryzykownych i szkodliwych; 

-        udział w ogólnopolskich i regionalnych konkursach oraz kampaniach 
propagujących zdrowy styl życia, trzeźwość oraz życie bez przemocy, w tym 
„Zachowaj Trzeźwy umysł”, „Postaw na rodzinę”, „Przeciw pijanym kierowcom”, 
„Dopalacze-powiedz stop”, „Reaguj na przemoc”; 

-        dofinansowanie publikacji artykułów o tematyce profilaktycznej 
i przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach za pośrednictwem 
środków masowego przekazu (prasa, Internet, lokalna telewizja); 

-        zakup materiałów edukacyjnych dotyczących problematyki uzależnień 
i przemocy w rodzinie  oraz ich dystrybucja wśród określonych grup adresatów. 

5.      Dofinansowanie projektów i działań profilaktycznych podejmowanych przez 
gminne placówki oświatowe. 

6.      Promowanie i realizowanie programów edukacyjnych zwiększających kompetencje 
wychowawcze rodziców (np.: Szkoła dla Rodziców i Wychowawców). 

7.      Realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w świetlicach 
wiejskich w oparciu o projekty profilaktyczne. 

8.      Dofinansowanie szkoleń dla nauczycieli i pedagogów w zakresie pracy 
profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą oraz rozwijających umiejętności prowadzenia 
zajęć profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli i rodziców z gminy 
Bartoszyce. 

9.      Dofinansowanie działań sportowo- rekreacyjnych oraz zajęć rozwijających 
kompetencje społeczne realizowanych w placówkach oświatowych i kulturalnych 
gminy Bartoszyce, jako integralnego elementu strategii profilaktycznych. 

10.  Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu 
ograniczenie dostępności alkoholu i przestrzeganie zakazu jego sprzedaży osobom 



nieletnim. 

11.  Promowanie zdrowego, bezpiecznego stylu życia, zdrowia psychicznego poprzez 
organizowanie, dofinansowanie różnego rodzaju imprez (festynów, pikników, 
turniejów, zawodów i konkursów). 

12.  Finansowanie lub dofinansowanie kolonii letnich z programem profilaktycznym dla 
dzieci z rodzin zagrożonych patologiami społecznymi. 

13.  Przeprowadzanie badań, sporządzanie raportów i diagnoz rozpoznaniu  zagrożeń 
występujących w gminie Bartoszyce. 

2. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od środków psychoaktywnych 

Zadania: 

1.      Wspieranie i finansowanie działalności Punktu informacyjno-Konsultacyjnego dla 
osób uzależnionych i ich rodzin poprzez: 

-        udzielanie wsparcia psychologicznego dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych oraz członków rodzin dotkniętych problemem uzależnień 
bądź przemocą w rodzinie; 

-        podejmowanie działań wobec osób sięgających po substancje psychoaktywne 
i ich  rodzin. 

2.      Podejmowanie przez GKRPA czynności związanych z przyjmowaniem i realizacją 
wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego względem osób podejrzanych 
o nadużywanie alkoholu: 

-        przyjmowanie wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego; 

-        przeprowadzanie rozmów informująco-motywujących z osobami, wobec których 
istnieje podejrzenie o nadużywanie alkoholu, motywowane do podjęcia 
dobrowolnej terapii odwykowej; 

-        kierowanie osób podejrzewanych o nadużywanie alkoholu na badania przez 
biegłych sądowych w celu wydania stosownej opinii; 

-        opracowywanie dokumentacji uczestnika procedury zobowiązania do leczenia 
odwykowego do Sądu Rejonowego w Bartoszycach. 

3.      Dofinansowanie zakupu sprzętu, przyborów i materiałów służących udzielaniu 
pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od środków 
psychoaktywnych lub uwikłanych w przemoc domową. 

3. Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w obszarze 
przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i przemocy 

 



Zadania: 

1.      Podejmowanie wspólnych działań z instytucjami i organizacjami na rzecz 
osób  i rodzin, w których występuje problem alkoholowy, narkomania lub przemoc 
w rodzinie. 

2.      Przekazywanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych o tematyce uzależnień 
i przemocy do wykorzystania w działalności profilaktycznej. 

3.      Finansowanie i dofinansowanie różnych form dokształcania podejmowanych przez 
osoby realizujące zadania z profilaktyki uzależnień i przemocy w rodzinie 
(pracujących na rzecz mieszkańców gminy Bartoszyce) w celu podniesienia ich 
kompetencji. 

4.      Wspomaganie działalności instytucji działających w obszarze profilaktyki 
i rozwiązywania problemów uzależnień: 

a)      współpraca z Komendą Powiatową Policji w Bartoszycach; 

b)      współpraca z Poradnią Terapii Uzależnień od Alkoholu i Współuzależnienia 
„Szansa” w Bartoszycach. 

4. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

Zadania: 

1.      Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, pedagogami szkolnymi, 
Zespołem Interdyscyplinarnym, Powiatową Komendą Policji w zakresie udzielania 
pomocy osobom współuzależnionym i ofiarom przemocy w rodzinie (procedura 
„Niebieskiej Karty”). 

2.      Motywowanie osób współuzależnionych do podejmowania leczenia terapeutycznego 
w poradniach odwykowych. 

3.      Dofinansowanie działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy, 
w tym spektakli profilaktycznych przygotowanych przez uczniów. 

4.      Opracowanie i sfinansowanie broszury z informacjami o instytucjach udzielających 
pomocy i wsparcia osobom z problemem uzależnienia lub stosujących bądź 
doświadczających przemocy w rodzinie. 

5.      Udział w kampaniach i akcjach społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz edukacji publicznej w zakresie problematyki alkoholowej, narkomanii 
i NSP. 

6.      Przeciwdziałanie występowaniu przemocy w rodzinie poprzez: 

a)      wspieranie działań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Rozwiązywania 
Problemów Przemocy w Rodzinie; 



b)      współpracę GKRPA z policją, sądem rodzinnym, kuratorami, GOPS-em, a także 
placówkami służby zdrowia w przedmiocie rozpoznania przemocy w rodzinie oraz 
udzielenia wsparcia rodzinom w ramach procedury „Niebieskiej Karty”; 

c)      współpracę z sądami w zakresie kierowania uczestników procedury 
zobowiązania do  leczenia odwykowego o stosujących przemoc w rodzinie na 
leczenie odwykowe oraz do udziału w programach  terapeutycznych; 

d)      prowadzenie działalności informacyjnej dla mieszkańców gminy Bartoszyce 
w przedmiocie możliwości uzyskania pomocy dla osób i rodzin, w których 
występuje problem uzależnień i/lub przemocy w rodzinie. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

Zdania: 

1.      Wydawanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie 
z uchwałą Rady Gminy. 

2.      Prowadzenie działań kontrolnych w zakresie przestrzegania zasad  i warunków 
korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (zgodnie 
z art. 18 ust. 8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

3.      Interweniowanie w przypadkach naruszenia przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

ROZDZIAŁ V 

1.    Zasady finansowania programu 

a)      Realizacja zadań określonych w Gminnym programie profilaktyki 
i rozwiązywania  problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 
gminie Bartoszyce na 2022 rok prowadzona  będzie w oparciu o środki własne gminy 
Bartoszyce, uzyskane z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wydawanych 
zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

b)      W budżecie gminy Bartoszyce na 2022 rok na realizację zadań wskazanych 
w programie zaplanowano na kwotę 119 671,14 złotych, zapisanych w następujący 
sposób: 

-        w dziale 85153 - 4.000 zł; 

-        w dziale 85154 - 115 671,14 zł. 

c)      Kwota określona w pkt. 2 może ulec zmianie w zależności od faktycznej ilości 
środków finansowych pozyskanych w 2022 r. z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń 



na sprzedaż napojów alkoholowych. 

d)      Realizacja zadań określonych w programie odbywa się w oparciu o ramowy plan 
określony w budżecie gminy Bartoszyce na 2022 rok. 

2.    Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

a)      Każdy członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
otrzymuje wynagrodzenie, wyliczane na podstawie aktualnego minimalnego 
wynagrodzenia miesięcznego, ustalonego w trybie i na zasadach określonych ustawą 
z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę w następujący 
sposób: 

-        za udział w posiedzeniu komisji poza godzinami pracy etatowej – 10%; 

-        udział w czynnościach kontrolnych punktów sprzedaży alkoholu: 

=        za udział w czynnościach kontrolnych jednego punktu sprzedaży 
przysługuje wynagrodzenie w wysokości 5%, bez względu na ilość 
kontrolowanych jednostek w danym dniu; 

-        inne prace, mające bezpośredni związek z realizacja zadań, określonych 
w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, należących do kompetencji  Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych – 10%. 

b)      Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest lista obecności lub protokół, na których 
został  złożony własnoręczny podpis członka komisji. 

c)      Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów delegacji, poniesionych z tytułu 
podróży służbowych na szkolenia, konferencje oraz inne wyjazdy związane 
z wykonywaniem zadań komisji, według załączonych delegacji, rachunków i biletów 
za przejazd. 

3. Postanowienia końcowe 

Wójt gminy zobowiązany jest do sporządzenia sprawozdania z wykonania Gminnego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przedłożenia go Radzie 
Gminy Bartoszyce do dnia 31 marca roku następującego po roku, którego sprawozdanie 
dotyczy. 

 

 

 

 

 



Dochody i wydatki związane z realizacją Gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zapobiegania narkomanii w Gminie Bartoszyce na 
2022 rok 

Lp. Dz. Roz. Nazwa programu Cel i zadania 
Jednostki 

realizujące 
program 

Okres 
realizacji 
programu 

Łączne 
nakłady 

finansowe 
Dochody Wydatki 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 851 85154 Zwiększenie  dostęp
ności pomocy 
terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla 
osób dotkniętych 
problemem 
uzależnień oraz 
doświadczających 
przemocy 

  

  

  

  

  

  

  

  

1. Działalność Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
(posiedzenia, kontrole 
punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych, delegacje). 

  

2. Dyżur psychologa w 
Punkcie Informacyjno-
Konsultacyjnym i obsługa 
telefonu zaufania 

  

3. Opinie biegłych sądowych 
w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu. 

 

4. Wnioskowanie do Sądu 
Rejonowego w Bartoszycach o 
zobowiązanie do leczenia 
odwykowego (opłata sądowa). 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Zadania 
całoroczne 

  

  

  

Zadnie 
całoroczne 

  

Zadnie 
całoroczne 

  

  

Zadnie 
całoroczne 

  

    15 000 zł 

  

  

  

  

20 160 zł 

  

 

16 200 zł 

  

4 500 zł  

  

 



Działalność 
informacyjna, 
działania 
profilaktyczne i 
edukacyjne oraz 
badawcze w zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
przeciwdziałania 
narkomanii 
i przemocy 
w rodzinie 
w szczególności dla 
dzieci i młodzieży 

  

  

  

  

  

  

Współpraca 
i wspomaganie 
działalności 
instytucji i osób 
fizycznych 
w zakresie 
przeciwdziałania 
uzależnieniom 

  

1. Realizacja programów 
profilaktycznych 
ukierunkowanych na 
przeciwdziałanie zjawiskom 
aspołecznym (alkoholizm, 
narkomania, przemoc). 

 2. Wspieranie działań 
środowiskowych promujących 
zdrowy styl życia i 
wzmacnianie więzi 
rodzinnych. 

- dofinansowanie festynów 
rodzinnych; 

- dofinansowanie 

zawodów sportowych. 

  

3. Diagnoza lokalnych 
zagrożeń społecznych. 

 

1. Uczestniczenie 
w kampaniach informacyjno- 
edukacyjnych, sympozjach, 
konkursach, przeglądach 
z zakresu profilaktyki 
uzależnień i przeciwdziałania 

 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 
placówki oświatowe, 
osoby fizyczne 

  

 GOPS, Rady 
Sołeckie, placówki 
oświatowe 

  

  

  

  

  

 GOPS- zakup usługi 

  

  

 

GOPS, placówki 
oświatowe. 

  

 Zadnie 
całoroczne 

  

  

 Zadnie 
całoroczne 

  

  

  

  

  

  

 

maj - 
czerwiec 
2021 

  

 

Zadnie 
całoroczne 

16 800 zł 

  

  

 

 

 

 

25 931,14 zł 

  

5 000 zł 

  

 

3 000 zł 

  

  

 5 000 zł 

  



i przemocy 
w rodzinie 

  

  

  

  

  

przemocy w rodzinie, w tym: 

- zakup pakietów 
edukacyjnych; 

- zakup nagród konkursowych; 

- wynagrodzenie prelegentów. 

2. Podniesienie poziomu 
kompetencji w zakresie 
przeciwdziałania 
uzależnieniom oraz pomocy w 
rodzinie przez osoby 
podejmujące działania na rzecz 
mieszkańców Gminy 
Bartoszyce (udział i 
organizacja szkoleń, 
warsztatów, konferencji, 
kursów). 

3. Prowadzenie działalności w 
zakresie edukacji publicznej 
dotyczącej uzależnień i 
przemocy (zakup ulotek, 
broszur, informatorów i 
literatury). 

  

  

 

 

 

Realizatorzy i 
współrealizatorzy 
Programu 

 

 

 

 

 

GOPS 

   

  

  

  

  

Zadnie 
całoroczne 

 

 

 

 

 

 Zadnie 
całoroczne 

  

  

  

  

  

 3 000 zł 

  

  

  

  

  

  

1 080 zł 

      Razem          115 671,14 zł 

 

 

 

 



Dochody i wydatki związane z realizacją Gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zapobiegania narkomanii w Gminie Bartoszyce na 
2021 rok 

Lp. Dz. Roz. Nazwa programu Cel i zadania 
Jednostki 

realizujące 
program 

Okres 
realizacji 
programu 

Łączne 
nakłady 

finansowe 
Dochody Wydatki 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 851 85153 1. Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej, 
edukacyjnej oraz 
szkoleniowej w 
zakresie 
przeciwdziałania 
narkomanii, 
adresowanej do 
dzieci, młodzieży 
i dorosłych. 

  

  

  

  

1. Realizacja programów 
profilaktyczno-
edukacyjnych 
ukierunkowanych na 
przeciwdziałanie 
uzależnieniom od środków 
psychoaktywnych 

  

2. Organizacja 
i dofinansowanie szkoleń, 
warsztatów, konferencji 
podnoszących kompetencje 
osób realizujących zadania z 
zakresu przeciwdziałania 
narkomanii wobec 
młodzieży i dorosłych 

Placówki 
oświatowe 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 

  

  

Placówki 
oświatowe 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 

Zadanie 
całoroczne 

  

  

  

  

 Zadanie  
całoroczne   

    1 000 zł 

  

  

  

  

  

3 000 zł 

      Razem           4 000 zł 



UZASADNIENIE 

Obowiązek corocznego uchwalania przez radę gminy Gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii wynika z art. 4¹ 
ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
narkomanii oraz art. 10 ust. 1-4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Program stanowi lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji 
szkód, wymiarze społecznym i jednostkowym, wynikających z używania alkoholu i innych 
środków psychoaktywnych i uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Realizacja zadań określonych w Gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Bartoszyce na 2022 
rok, prowadzona będzie w oparciu o środki własne gminy Bartoszyce, uzyskane z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych wydawanych zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Mając powyższe na uwadze, podjęcie uchwały jest zasadne. 

 


